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در 22منطقه شهر تهران 3میلیون و 

مسکن
685واحد مسکونی وجود دارد و 
طبق آمارهایی که همشهری از 
اتحادیه مشاوران املاک دریافت کرده، به ازای هر 
263واحد مسکونی یک بنگاه مشاور املاک فعال 

است.
به گزارش همشهری، ناتوانی دولت ها در ایجاد 
اشتغال مولد و صنعتی در طول سالیان متمادی، 
باعث شده سهم حوزه خدمات از بازار کار ایران 
به حدود 50درصد برسد و اشتغال در بسیاری از 
بخش های حوزه خدمات نیز اشباع شود. در این 
وضعیت، حوزه دلالی ملک یا همان مشاوران املاک 
نیز مستثنا نبوده و با هجوم متقاضیان، به یک صنف 
شلوغ تبدیل شده است؛ درحالی که عملًا میزان 
تقاضای خدمات در این صنف مناسبتی با رشد تعداد 
واحدهای صنفی ندارد و همین مسئله به کاهش 
سرانه درآمد واحدهای فعال منجر می شود. نکته 
جالب اینجاست که اتحادیه مشاوران املاک نیز با 
رشد شتابان واحدهای صنفی خود مخالف است 
و دلیل تن دادن به آن را تورم بیکاری و فشارهای 

بیرونی برای تسهیل در صدور مجوز می داند.

پروسه 3ماهه دریافت مجوز املاک
کمتر خیابانی در شهر تهران از حضور بنگاه های 
مشاور املاک محروم است. طبق اظهارات رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک تهران، در پایتخت 12هزار 
واحد صنفی مشاور املاک با مجوز این اتحادیه 
فعالیت می کنند و حدود 2هزار واحد صنفی نیز در 
مرحله دریافت مجوز هستند. به عبارتی؛ به ازای هر 
263واحد مسکونی در مناطق 22گانه شهرداری 
تهران، یک بنگاه مشاور املاک دارای مجوز یا در حال 
دریافت مجوز وجود دارد. مصطفی قلی خسروی، 
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در گفت وگو 
با همشهری می گوید: اگر همین امروز یک نفر 
برای تأسیس یک دفتر مشاور املاک در شهر تهران 
دست به کار شود، حدود 3ماه زمان نیاز دارد تا طبق 

ماده 26قانون نظام صنفی کشور، مجوز مورد نیاز را 
از اتحادیه املاک بگیرد و دفتر کاری خود را مطابق 
با آیین نامه های اتحادیه مشاوران املاک افتتاح کند. 
البته افراد می توانند بدون طی کردن این مسیر 
نیز یک بنگاه ملکی غیرمجاز را دایر کنند که در 
این صورت به محض اطلاع بازرسان اتحادیه صنف 
مشاوران املاک، ماده 2۷ قانون نظام صنفی کشور 
در مورد آنها اجرا شده و محل کسب آنها پلمب 
خواهد شد. خسروی در پاسخ به اینکه درصورت 
شناسایی واحدهای مشاور املاک غیرمجاز چه 
اقداماتی انجام می شود، می گوید: طبق قانون نظام 
صنفی، چنانچه این افراد بخواهند به فعالیت خود 
ادامه دهند، باید مجوز بگیرند که راه آن همان اجرای 
ماده 26 و طی شدن دوره 3ماهه برای صدور مجوز 
است. در حقیقت قانون می گوید تا کسی جواز کسب 
نگرفته، اجازه فعالیت صنفی ندارد؛ اما یک تبصره 
اضافه کرده اند که اگر کسی پرونده دریافت مجوز 
را تشکیل داد، به خاطر وضعیت بیکاری، مساعدت 
کنید و مهلت بدهید که ما هم این کار را انجام 
می دهیم. او دلیل تسهیلگری اجباری اصناف در 
صدور مجوز را بالا بودن نرخ بیکاری عنوان می کند 
و می افزاید: ما نمی خواهیم با این سرعت به تعداد 
همکاران خود اضافه کنیم، اما اختیاری نداریم و باید 
به درخواست هایی که شرایط لازم را دارند، ترتیب اثر 
بدهیم. نکته قابل  توجه اینکه طبق اظهارات رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک، براساس قانون، شرط 
تحصیلاتی برای دریافت مجوز بنگاه ملکی، سواد 
خواندن و نوشتن است و داشتن هیچ گونه تخصص، 

سابقه یا تجربه ای ملاک نیست.

سرانه درآمد املاک
طبق آمار بانک مرکزی، در سال 1400میانگین 
قیمت اجاره یک مترمربع زیربنای مسکونی در 
شهر تهران معادل 84هزار و 800تومان بوده است. 
از سوی دیگر، در آمارهای صدور پروانه های ساخت 
مسکن شهر تهران در سال های اخیر، میانگین 

زیربنای واحدهای برنامه ریزی شده برای احداث، 
بیش از 100مترمربع بوده است. با این حساب، 
اگر میانگین زیربنای واحدهای استیجاری شهر 
تهران حدود 100مترمربع درنظر گرفته شود، 
میانگین اجاره ماهانه هر واحد استیجاری در سال 
1400معادل 8میلیون و 480هزار تومان بوده است. 
با توجه به اینکه حق کمیسیون مشاوران املاک در 
قراردادهای اجاره، یک چهارم مبلغ اجاره ماهانه از هر 
طرف معامله است، درآمد آنها در هر قرارداد حدود 
3تا4میلیون تومان خواهد بود. براساس آمارهای 
غیررسمی، تعداد معاملات بازار اجاره تهران به 
کمتر از 200هزار مورد در سال می رسد که با این 
حساب، میانگین درآمد مشاوران املاک از این محل 
به حدود 860میلیارد تومان خواهد رسید. با فرض 
سهم مساوی 14هزار مشاور املاک شهر تهران از این 
درآمد، سرانه هر بنگاه به 61.5میلیون تومان خواهد 
رسید. از سوی دیگر، طبق آمارهای بانک مرکزی، 
در سال 1400بالغ  بر ۷۷هزار و 222واحد مسکونی 
در بنگاه های مشاور املاک شهر تهران ثبت شده که 
با فرض میانگین متراژ 100متر و میانگین قیمت 
31میلیون و 296هزار تومان برای هر مترمربع، حق 
کمیسیون نیم درصدی صنف مشاوران املاک شهر 
تهران از هر دو طرف معامله در سال 1400به حدود 
هزار و 200میلیارد تومان می رسد. با توجه به این 
رقم، سرانه درآمد هر بنگاه مشاور املاک شهر تهران 
در حوزه خرید و فروش ملک حدود 86.3میلیون 
تومان است. درمجموع، میانگین سرانه درآمد هر 
یک از واحدهای صنفی مشاور املاک شهر تهران 
در بازارهای مسکن و اجاره در سال 1400تقریباً 
14۷.8میلیون تومان برآورد می شود. البته این رقم 
با احتساب حق التحریر، انعقاد قراردادهای مشارکت 
و احداث می تواند تا حدودی افزایش پیدا کند و حتی 
برای آن دسته از مشاوران املاکی که واحدهای 
گران قیمت معامله می کنند می تواند ده ها و حتی 
صدها برابر بیشتر باشد، اما درمجموع درآمد قانونی 
همه مشاوران املاک بدون تخلف از قوانین صنفی، 

نمی تواند چندان بیش از رقم محاسبه شده باشد 
و همین مسئله از یک سو، پایداری کسب وکارهای 
تازه کار این صنف را افزایش می دهد و از سوی دیگر 
ضریب بروز تخلف از قواعد صنفی به خصوص در 
محاسبه، دریافت حق کمیسیون را بالا می برد؛ 
موضوعی که به گفته رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
درصورت منعکس شدن به واحد بازرسی اتحادیه، با 

تنبیه شدید واحدهای متخلف مواجه خواهد شد.
 

مشاوران املاک و گرانی ملک
بنگاه های مشاور املاک یا همان دلال های بازار ملک 
همیشه یکی از متهمان گرانی مسکن به خصوص در 
دوره های جهش قیمت معرفی شده اند، اما مسئولان 
صنف مشاوران املاک همواره این اتهام را رد کرده و 
می گویند: مشاوران املاک با دلالت معامله و جوش 
دادن آن به سود می رسند و گرچه وجود افراد متخلف 
در همه صنوف وجود دارند و نمی توان وقوع تخلف را 
منکر شد، اما درمجموع اینکه مشاوران املاک عامل 
گرانی مسکن معرفی شوند، هرگز واقعیت ندارد. 
مصطفی قلی خسروی، با تأکید بر اینکه مقصر بودن 
بنگاه ها در گرانی مسکن مبنا ندارد، می گوید: هرچه 
ثبات قیمتی بازار مسکن از سال91تا 96 دستاورد 
مشاوران املاک بوده، می توان گرانی مسکن از 
سال96 تاکنون را نیز به حساب آنها نوشت. او تأکید 
می کند که مسکن، جزء و تابعی از اقتصاد ایران است 
و با دستمزد، انرژی و نهاده های موجود در همین 
اقتصاد تولید می شود و نمی توان انتظار داشت که در 
شرایط تورمی، قیمت آن افزایش پیدا نکند. خسروی 
همچنین در مورد اینکه آیا تعداد بالای فعالان صنف 
مشاوران املاک کیفیت خدمات این صنف و نظارت 
بر آنها را کاهش می دهد یا نه، می گوید: اگر اجازه 
بدهند، من به عنوان رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
تهران، در اسرع زمان تعداد مشاوران املاک پایتخت 
را به یک سوم تعداد موجود کاهش می دهم؛ اما صنف 
مشاوران املاک تافته جدابافته نیست و نمی تواند 

تصمیمی در این حوزه بگیرد.

خیابان ها در محاصره  مشاوران املاك
در شهر تهران به ازای هر 263واحد مسکونی، یک بنگاه مشاور املاک وجود دارد

همشهری از بازار بنگاه های مشاور املاک گزارش می دهد

دولت مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی را کاهش داد

واکسنکاهشالتهابتورمخوراکیها
دولت با هدف کاهش التهاب تورم خوراکی ها 

تورم
پس از حذف ارز 4200تومان کالاهای اساسی 
تصمیم گرفت تا مالیات بر ارزش افزوده این 
کالاهای وارداتی را از 9درصد به یک درصد کاهش دهد. 
همزمان وزیر جهادکشاورزی از تخلف واحدهای لبنی در 
کاهش برخی محصولات تولیدی خبر داده و سازمان هدفمندی 
یارانه ها مجوز برداشت یارانه نقدی 300تا 400هزار تومانی در 
مرحله دوم را صادر کرد. این تازه ترین واکسن دولت برای 

کاهش التهاب قیمت خوراکی هاست.
به گزارش همشهری، محسن رضایی، معاون اقتصادی 
رئیس جمهور در مکاتبه ای با سیداحسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد و سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر جهادکشاورزی، مصوبه 
جلسه 66 شورای هماهنگی اقتصادی در زمینه کاهش نرخ 
مالیات ارزش افزوده واردات برخی اقلام اساسی را ابلاغ کرد. 
او اعلام کرد: کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده واردات برخی 
اقلام کالاهای اساسی به تشخیص سران سه قوه و به تأیید رهبر 

معظم انقلاب رسیده و برای اجرا ابلاغ شده است.
بر این اساس از تاریخ لازم الاجرا شدن قانون مالیات بر ارزش 
افزوده تا پایان سال 1401، نرخ اخذ مالیات بر ارزش افزوده برای 
واردات گندم، برنج، دانه های روغنی، انواع روغن خام، حبوبات 
شامل عدس، نخود، لوبیا و ماش و همچنین قند، شکر، گوشت 
مرغ، گوشت قرمز و چای یک درصد تعیین می شود. همچنین 
نرخ اخذ مالیات بر ارزش افزوده قندوشکر تولید داخل نیز یک 

درصد تعیین شد.

افزایش نظارت بر قیمت ها
وزیر جهادکشاورزی هم یکی از تخلفات برخی کارخانه های 
لبنی را کاهش تولید چهار قلم اصلی خواند و گفت: قرار شد 

تحت هیچ شرایطی، تولیدات این 4قلم لبنیات کاهش نداشته 
باشد. ساداتی نژاد با اعلام آغاز مانور سراسری نظارت و بازرسی 
کالاهای اساسی در سراسر کشور افزود: نظارت بر کالاهای 
حوزه کشاورزی ازجمله لبنیات، حبوبات، برنج های وارداتی، 
شکر و روغن انجام می شود.او درباره تشدید، استمرار نظارت 
و بازرسی ها در کل زنجیره تامین گفت: در این مانور سراسری 
چهار هزار نفر در کشور کار تشدید، استمرار نظارت و بازرسی ها 

را در کل زنجیره تامین بر عهده دارند.
او با بیان اینکه از بسیج اصناف و بسیج وزارت جهادکشاورزی نیز 
در این مانور استفاده شده است، افزود: در بخشی از مردمی  سازی  
یارانه ها کنترل و نظارت بر بازار است و ما اعتقاد داریم که باید از 
حلقه اول زنجیره به خصوص کارخانه ها این کار را انجام دهیم 

که بحث نظارت به خوبی انجام شود.
وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه گزارش های مردمی اعلام 
شده نیز از حلقه اول زنجیره تامین مورد بررسی قرار می دهیم، 
تأکید کرد: سازمان تعزیرات حکومتی هم در این طرح با توجه 
به ضوابط جدید و اختیارات در این بخش می تواند با اعمال 
جریمه ها تسلط بیشتری در بازار داشته باشد و بر قیمت های 

بازار بررسی انجام دهند.
او گفت: نظارت مردمی پایدار کننده نظارت های ما است؛ مردم 
می توانند در سامانه 124 تخلفات را گزارش کنند و در این 
خصوص بازرسان نظارت می کنند و تعزیرات هم درصورت نیاز 

اقدامات لازم را انجام خواهد داد.

قیمت برنج تعدیل می شود
وزیر جهادکشاورزی، درباره برنج گفت: در سال زراعی گذشته 
به دلیل خشکسالی کاهش تولید برنج ایرانی داشتیم و به دلیل 
عرضه پایین قیمت در بازار افزایش پیدا کرد، البته بخشی از آن 

هم سودجویی هایی بود که منجر به افزایش قیمت شد.
وی با بیان اینکه در فصل برداشت هستیم و قیمت برنج تعدیل 
خواهد شد: ما امسال در واردات برنج خارجی هیچ محدودیتی 
نداریم و تنوع و کیفیت در واردات برنج خارجی افزایش پیدا 
کرده است. وزیر جهادکشاورزی با تأکید بر واردات برنج توسط 
بخش خصوصی و شرکت بازرگانی دولتی که سبب تعدیل 
قیمت خواهد شد، افزود: بالغ بر 50 هزار هکتار تولید قراردادی 
برنج توسط شرکت بازرگانی دولتی انجام شده که موجب 

شرایط پایدارتر در این زمینه خواهد شد.

برداشت یارانه دوم
سازمان هدفمندسازی یارانه ها هم از قابلیت برداشت مبالغ 
یارانه مرحله 136 مربوط به خرداد ماه 1401 که در ماه گذشته 
و همزمان با مرحله 135 به حساب یارانه بگیران واریز شده 
بود، خبر داد. این گزارش می افزاید: مرحله 136 نیز مانند 
اردیبهشت ماه و براساس دهک بندی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، برای سرپرستان خانوارهای دهک اول تا 
سوم 400 هزار تومان و برای دهک های چهارم تا نهم به ازای 
هر نفر، 300 هزار تومان خواهد بود. سازمان هدفمندی یارانه ها 
تأکید کرد:  سرپرستانی که نسبت به دهک بندی و قطع یارانه 
خود در اردیبهشت ماه 1401 درخواست بازبینی داده اند 
همچنان جهت پیگیری و نتیجه به سامانه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی مراجعه کنند. طبق این گزارش، بررسی یارانه 
ثبت نام کنندگان و متقاضیان جدید یارانه تا اتمام فرایند ثبت نام 
و انجام دهک بندی توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ادامه دارد و متقاضیان جدیدی که هنوز موفق به ثبت نام 
نشده اند می توانند به آدرس الکترونیکی my.gov.ir مراجعه 

و نسبت به ثبت نام خانوار خود اقدام کنند.
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ادامه شایعه سازی درباره بنزین 
 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی: 

قرار نیست از تیرماه، کارت سوخت جایگاه داران برای 
سوخت گیری با نرخ آزاد حذف شود

بنزین گران نمی شود، قطع کارت سوخت جایگاه داران شایعه 
است، هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین روی میز 
تصمیم گیری قرار ندارد. این گزاره تکراری مسئولان دولتی 
در برابر موج شایعات بنزینی در شبکه های اجتماعی است و 
این موج حتی با انتشار یک فایل ویدئویی قدیمی دوباره شکل 

می گیرد. راه پایان دادن به این شایعات بنزینی چیست؟ 
به گزارش همشهری، شایعه افزایش قیمت بنزین در روزهای 
اخیر پس از انتشار یک فیلم قدیمی در فضای مجازی افزایش 
یافت که در آن فردی از جمع آوری کارت سوخت جایگاه داران 
برای سوخت گیری با قیمت آزاد خبر می دهد. انتشار این 
فیلم باعث شد تا همزمان با تغییر در نظام پرداخت یارانه و 
عادلانه کردن آن، برخی از افزایش قیمت بنزین خبر دهند. پیش 
از این، پس از تصمیم دولت برای اصلاح قیمت برخی کالاهای 
اساسی مشمول ارز 4200تومانی گمانه زنی های رسانه ای به ویژه 
در شبکه های اجتماعی درباره احتمال افزایش قیمت بنزین 
شدت گرفت با این حال هم رئیس جمهوری و هم وزیر نفت به 
صراحت اعلام کردند هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت این 

فرآورده  نفتی گرفته نمی شود. 
دیروز در تازه ترین واکنش  به شایعات بنزینی، علی اکبر نژادعلی، 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران اعلام کرد: 
هیچ ابلاغیه ای درخصوص حذف کارت سوخت جایگاه داران از 
چرخه عرضه بنزین نداشته ایم و شایعاتی که در فضای مجازی 
منتشر شده، صحت ندارد. او افزود: روال عرضه بنزین مانند 
گذشته بوده و هیچ تغییری در شرایط ایجاد نشده است. او در 
پاسخ به شایعه ای که در این باره منتشر شده اعلام کرد: قرار 
نیست از تیرماه، کارت سوخت جایگاه داران برای سوخت گیری 
با نرخ آزاد حذف شود. نژادعلی افزود: همه اخباری که در فضای 
مجازی و رسانه ای در این خصوص منتشر شده، فاقد صحت 
بوده و تکذیب می شود. هیچ تغییری در نحوه توزیع بنزین در 
جایگاه های عرضه سوخت ایجاد نخواهد شد و بنزین یارانه ای 
با قیمت 1500تومان و بنزین آزاد نیز همچنان با قیمت لیتری 
3000تومان عرضه می شود. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی تصریح کرد: سیستم سوخت رسانی مانند روال 
سابق خواهد بود و هیچ تغییری در برنامه ها و کارت های جایگاه ها 
ایجاد نشده است و مالکان وسایل نقلیه می توانند از سهمیه آزاد 
در کارت سوخت وسیله نقلیه استفاده کنند. این مقام نفتی 
تأکید کرد: جایگاه ها موظف به سوخت رسانی با قیمت های قبلی 
هستند و اگر مردم موردی مشاهده کردند باید این موضوع را به 

سامانه 0962۷ گزارش دهند.

کارت پمپ بنزین ها فعال است
رئیس صنف جایگاه داران سوخت می گوید: کارت های آزاد 
موجود در جایگاه ها فعال هستند و اخبار منتشر شده در فضای 
مجازی صحت ندارد. به گفته اسدالله قلی زاده در بخش گازوئیل 
و بنزین، همچنان کارت های آزاد با نرخ های 600 و 3000تومان 
فعال است و جایگاه ها خدمات توزیع سوخت به مراجعان را انجام 
می دهند. رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی صاحبان اماکن 
فروش و عرضه فرآورده های نفتی کشور می گوید: مردم اخبار را 
از رسانه های معتبر دنبال کنند و بلافاصله پس از شنیدن هر خبر 
غیرموثقی در پمپ بنزین ها برای سوخت گیری تجمع نکنند، 
قطعا اگر تصمیماتی در این حوزه اتخاذ شود، قبل از اجرا به مردم 
و این مجموعه صنفی اطلاع رسانی خواهد شد. به گفته او، تعداد 
کارت های آزاد جایگاه داران در بخش گازوئیل که کاهش یافته 
به بازنگری نیاز دارد و هرگونه اقدام برای تغییر تعداد کارت ها 
خصوصا در مورد کارت های آزاد بنزین، نیازمند دوراندیشی است 

تا برای مردم و جایگاه داران مشکلی ایجاد نشود.

کارت سوخت آزاد جایگاه داران جمع آوری نشده است
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران هم در پی شایعات 
مطرح شده در رسانه ها و فضای مجازی مبنی بر حذف کارت 
سوخت آزاد جایگاه داران، در اطلاعیه ای این ادعا را تکذیب 
و اعلام کرد: در پی انتشار برخی اخبار در رسانه ها و فضای 
مجازی درخصوص حذف کارت سوخت جایگاه داران از 
چرخه عرضه بنزین در جایگاه های عرضه سوخت کشور، به 
اطلاع می رساند موارد مورد اشاره شایعه ای بیش نیست و 
همچنان مطابق روال گذشته عرضه بنزین در تمام مناطق 
سی وهفت گانه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
با نرخ اول به صورت یارانه ای)1500تومانی( و بنزین با نرخ 
غیریارانه ای)3000تومان( انجام می شود. همچنین درباره 
افزایش قیمت بنزین، به اطلاع هموطنان می رساند این موضوع 
نیز تکذیب می شود و هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین 
اتخاذ نشده است و از اساس چنین موضوعی هم مطرح نیست. 
این شرکت از مردم خواسته به شایعات منتشرشده در فضای 
مجازی توجه نکرده و اخبار صحیح را از سایت شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی ایران به آدرس niopdc.ir دریافت کنند.

ماجرای صف های طولانی چیست؟
با این حال شکل گیری صف ها در برابر جایگاه های سوخت در 
منطقه چابهار در جنوب ایران به شایعات دامن زده اما عضو 
کمیسیون انرژی مجلس با تأکید بر اینکه دولت برنامه ای برای 
افزایش نرخ هیچ نوع سوختی ندارد، گفت: نمی توان صف های 
طویل ایجاد شده در جایگاه سوخت شهرستان چابهار را به این 
مسئله ربط دارد. علیرضا ورناصری توضیح داد: متأسفانه قاچاق 
سوخت ازجمله بنزین و گازوئیل مشکلاتی همچون کمبود 
سوخت در آن منطقه را به وجود  آورده است؛ بنابراین اصل 
موضوع یعنی تصمیم مسئولان برای افزایش قیمت سوخت 
گازوئیل تکذیب می شود لذا تصمیم خاصی در این زمینه وجود 
ندارد. او افزود: همچنین نمی توان صف های طویل ایجادشده در 
جایگاه های سوخت شهرستان چابهار را به نبود نظارت صحیح 
بر جایگاه های سوخت ربط داد بلکه آنچه سبب این موضوع شده 
سوءمدیریت در جلوگیری از قاچاق سوخت است نه نظارت 

صحیح بر جایگاه های سوخت.
این نماینده مجلس با تأکید بر اینکه دولت برنامه ای برای افزایش 
نرخ هیچ نوع سوختی ندارد، تأکید کرد: اگر مشکل صف های 
طویل برای دریافت سوخت در شهرها و جایگاه های سوخت دیگر 
شهرها نیز مشاهده شود آنگاه می توان سوءمدیریت و نبود نظارت 
صحیح بر جایگاه های سوخت را دلیل این مهم دانست. عضو 
کمیسیون انرژی اضافه کرد: با تمام این اوصاف کمیسیون انرژی 

مجلس موضوع را با حضور مسئولان امر پیگیری خواهد کرد.

حذف رانت ارزی با تمام قوا
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با بیان اینکه 
ارز 4200تومانی با تصمیم همگرایانه 3قوه 
حذف شده است، گفت: باید با همگرایی و 
همکاری 3قوه نقاط ضعف آن شناسایی و 

رفع شود و ما در حال شناسایی این نقاط هستیم.
اکنون که به  گفته سخنگوی اقتصادی دولت حذف ارز 
4200تومانی تصمیم سران قوای سه گانه مجریه، مقننه و 
قضاییه بوده، ضرورت دارد تا همه قوای یادشده در برابر اجرای 
دقیق و کم هزینه آن مسئولانه تر عمل کنند تا شوک قیمتی 
ناشی از این تصمیم به جامعه منتقل نشود. از این حیث مسئولیت 
دولت مضاعف است، چراکه میدان دار اجرا، قوه مجریه است و به 
همین دلیل انتظار می رود که مردان اقتصادی و سیاسی دولت 
قبل از سنجش همه جوانب ماجرا، از هرگونه اظهارنظر یا تصمیم 

نهایی نشده خودداری کنند. 
تجربه حذف یارانه درخصوص برخی کالاهای اساسی در ماه 
گذشته نشان داد که حساسیت افکار عمومی در صورت اتخاذ 
یک شبه تصمیم ها زیاد است و به همین سبب دولت ناچار شد 
به دلیل وجود احتمال خطای سنجش آثار قیمتی تصمیم 
خود، تصمیم به واریز یارانه نقدی بیشتر بگیرد. اکنون سؤال 
اینجاست که شناسایی نقاط ضعف ارز 4200تومانی تمام شده 
و راه های عبور از اثر قیمتی و روانی آن بر سفره مردم و انتظارات 
تورمی پیش بینی شده است یا نه؟ بی تردید خاندوزی می داند 
که هرگونه اصلاح قیمتی بدون تمهید روش های جبرانی و اقناع 
افکار عمومی، ممکن است دردسرساز شود. از این جهت ماه های 
پیش رو حساس و پیچیده است و شتابزدگی در اجرا یا تعلل در 
تصمیم گیری هزینه های اصلاحات اقتصادی را افزایش می دهد. 
فراموش نشود که با حذف ارز 4200تومانی رانت ارزی از بین 
نمی رود و شاهد این مدعا شکاف بین قیمت ارز در بازار آزاد، نیما 

و بازار متشکل ارزی است. دقت زیاد لازمه تصمیم گیری است.

تعدیل حق مسکن کارگری
  خبر: محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، 
مصوبه هیأت وزیران مبنی بر تعیین حق مسکن 
550هزار تومانی کارگران در سال1401 را ابلاغ کرد. 
در اسفند ماه گذشته، شورای عالی کار با نظر موافق 
نمایندگان دولت، حق مسکن کارگری را از 450 به 

650هزار تومان افزایش داده بود.
  نقد: حق مسکن یکی از مؤلفه های دستمزد 
کارگران است مبلغ آن با توافق سه جانبه نمایندگان 
دولت، کارفرما و کارگر در شورای عالی کار تعیین 
می شود و هیأت وزیران باید مصوبه آن را تنفیذ 
کند. این اتفاق در 4 دهه اخیر به  دفعات رخ داده 
و هیچ گاه دولت نسبت به تغییر رقم پیشنهادی 
شورای عالی کار اقدام نکرده است اما امسال برای 
نخستین بار، حق مسکن کارگران نیز مانند حقوق 
بازنشستگان و مستمری بگیران تأمین اجتماعی در 
هیأت وزیران تغییر کرد و رقم آن 100هزار تومان 
نسبت به پیشنهاد اولیه شرکای اجتماعی کاهش 
یافت. با این حساب، مجموع دریافتی مزد و مزایای 
یک کارگر که قرار بود با 53.3درصد افزایش نسبت 
به سال قبل معادل 5میلیون و 680هزار تومان 
باشد، به 5میلیون و 580هزار تومان کاهش یافت 
و این یعنی 2.۷درصد از افزایش مزد او منتفی شد. 
نمایندگان کارگری این اقدام دولت را خلاف قانون 
و زمینه ساز تضعیف سه جانبه گرایی می دانند و 
می گویند: وقتي 3 نماینده دارای حق رأی از سوی 
دولت، در مذاکرات سه جانبه مزد حضور دارند و 
یک مصوبه را امضا مي کنند، توجیهی برای تغییر 

یکجانبه آن مصوبه وجود ندارد.

چهره روز

نقد  خبر

سوخت


